



# COMUNE DI NOTARESCO

(Provincia di TERAMO)

Via Castello n.6

ORIGINALE

## Registro Generale n. 42

### DETERMINAZIONE AREA "SERVIZI PERSONALE DEMOGRAFICI PATRIMONIO "

N. 24 DEL 07-02-2022

RESPONSABILE AREA 5

**Oggetto: Procedura aperta per l'appalto del servizio di refezione scolastica degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e primaria del Comune di Notaresco, per mesi 36 - Determinazione a contrattare (art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. art. 192, comma 1 del TUEL -D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.) - Cig: 90578820B1 - Rettifica disciplinare di gara "Numero facciate"**

### Il responsabile del servizio

Premesso:

- che con determinazione a contrattare del Servizio Amministrativo, n. 5 del 07.01.2022, è stato dato avvio all'espletamento di una procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per l'affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e primaria del Comune di Notaresco, per mesi 36 (Cig: 90578820B1), individuando i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, ed approvando, contestualmente, il bando di gara e gli altri documenti essenziali tra i quali anche il disciplinare di gara;
- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
- che il valore assumibile a base d'asta è valutabile in euro **681.781,17 (oltre Iva)**, superiore dunque alla soglia comunitaria, e tiene conto:
  - a) dell'importo a base d'asta di euro **484.486,55** (euro 161.495,52 x anni 3);
  - b) dell'eventuale proroga del contratto per mesi 6, per euro **80.747,76** (ai sensi dell'art. 106, comma 11, D.l.gs. 50/2016) (euro 161.495,52 : 2);
  - c) delle eventuali maggiorazioni covid, stimate in circa il 20% del valore a base d'asta, e dunque in potenziali circa 32.299,10 annui, e **113.046,86** complessivi nei 36 + 6 (42) mesi;
  - e) dei costi DUVRI, pari ad euro 1.000,00 annui e 3.500,00 complessivi;
  - f) del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore, nonché dai decreti del Ministero di attualizzazione delle tabelle e dalle integrazioni per gli accordi territoriali;

- che **il costo a base d'asta del singolo pasto, soggetto a ribasso, è di euro 4,25**, mentre i costi di euro 1.000,00 annui (e 3.500,00 nel triennio + mesi 6 di proroga tecnica), non sono soggetti a ribasso;

Visto<sup>1</sup> che a norma dell'art. 8 comma 1 lett c) della Legge di conversione n. 120/2020, stante ragioni di urgenza, il bando di gara è stato pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all'art. 60 comma 3 del D.L.gs. n. 50/2016 s.m.i., garantendo un termine di pubblicazione di giorni 25, in luogo dei 35 previsti dalla procedura ordinaria, dovendo affidare nei termini più brevi un servizio che è già in regime di proroga;

Dato atto che la gara è stata regolarmente pubblicata secondo le seguenti modalità e tempistiche:

- sulla G.U.C.E. (Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, che reca ancora l'acronimo di Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea), Servizi - 43660-2022, del 26.01.2022;
- sulla G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana), n. 163 del 25.01.2022;
- sul portale Tuttogare di Asmecom, in data 26.01.2022;
- per estratto<sup>2</sup> su due quotidiani a diffusione nazionale, e precisamente: Il Fatto Quotidiano del 27.01.2022; Il Riformista del 27.01.2022;
- per estratto<sup>3</sup> su due quotidiani a diffusione locale, e precisamente: Il Fatto Quotidiano, edizione locale, del 26.01.2022; Il Giornale, edizione locale, del 27.01.2022;
- sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- sul proprio profilo di committente, tutto in data 26.01.2022:
  - all'Albo Pretorio al n. 58;
  - nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura;
  - nella Home Page del sito, nella sezione Notizie;

Avendo la stazione appaltante riscontrato la presenza di un errore materiale nell'ambito del disciplinare di gara, esattamente, all'interno del punto "16. CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA "B" – OFFERTA TECNICA", laddove la frase "deve essere composta **da massimo 7 facciate** in formato A4" voleva intendersi "deve essere composta **da massimo 8 pagine, corrispondenti a 16 facciate**, in formato A4";

Ritenuto pertanto doveroso e necessario correggere l'errore materiale riscontrato, tenuto conto che non sono ancora scaduti i termini per la presentazione delle offerte, la cui scadenza è fissata al 21.02.2022 ore 12,00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto del servizio di cui all'oggetto, è stato individuato nel dott. Franco Maggitti, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto stesso;

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

<sup>1</sup> La riduzione dei termini per ragioni di urgenza, nelle procedure ordinarie è valida fino al **30 giugno 2023**.

<sup>2</sup> Così come previsto dall'art. 3 lett. b del DM del MIIT del 2 dicembre 2016 avente ad oggetto "Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50/2016"

<sup>3</sup> Vedi precedente nota 4.

### Determina

- 1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della legge 241/1990 e successive modificazioni e/o integrazioni;
- 2) Di prendere atto dell'errore materiale riscontrato all'interno del disciplinare di gara per l'affidamento del servizio di refezione scolastica e di disporre pertanto la seguente modifica: la frase contenuta all'interno del paragrafo "16. CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA "B" – OFFERTA TECNICA", che prevedeva la seguente dicitura: "deve essere composta **da massimo 7 facciate** in formato A4", è adesso sostituita dalla seguente nuova formulazione: "**deve essere composta da massimo 8 pagine, corrispondenti a 16 facciate**, in formato A4";
- 3) Di provvedere a pubblicare la seguente determina all'interno del portale Tuttogare di Asmecom, nonché all'interno della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, all'interno della specifica sezione dedicata alla presente gara di appalto;
- 4) Di trasmettere infine la presente determina al Responsabile della segreteria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Maggitti Franco

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità

Visto l'impegno di spesa n.

Vista la proposta di liquidazione n.

### **ATTESTA**

- La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina;
- La non esecutività della presente determina per

Notaresco, li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
RECCHIUTI GABRIELE

### **Il Responsabile del Servizio**

Visti gli atti d'ufficio;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

### **ATTESTA**

Che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. \_\_\_\_\_

Dalla Residenza Comunale li,

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  
(De Luca Annamaria)